Hiện nay xã Đường Lâm còn giữ được tấm phụng tự bi ghi sự tích
Phùng Hưng và Ngô Quyền. Nhưng bài văn khắc trên bia này có
một số điểm đáng ngờ. Chẳng hạn nó khẳng định là bia được làng
Cam Tuyền thuộc huyện Phúc Thọ, phủ Quốc Oai dựng vào năm
Quang Thái thứ ba (1390). Thế mà, theo ÐNNTC (IV:178-180),
tên huyện Phúc Thọ chỉ có từ năm Minh Mạng thứ 3 (1822) trở đi;
từ đời Lê Quang Thuận (1460-1469) nó có tên là Phúc Lộc, rồi đổi
thành Phú Lộc dưới đời Tây Sơn; dưới đời Trần Quốc Oai là một
lộ sau đổi thành trấn, rồi đổi làm phủ từ đời Lê Quang Thuận. Như
vậy, phải chăng phụng tự bi được lập sau năm 1822, chứ không
phải vào năm 1390?